2.º Quia reipsa procedunt ex summa animi in bono honesto firmitate: atqui ea firmitas, qua quis ita alicui bono honesto inharet, ut paratus sit pro eo retinendo mortem oppetere, passim a Patribus vocatur fortitudo, ut constat ex Ambrosio (n. 12) et aliis (1);

(1) S. Augustinus L. 1 de mor. Ecclesiae cc. 22, 23.

nullus enim Patrum, fortitudinem ad eas angustias restringit, ut solum id, quod decet virum fortem, respiciat, ejusque solius intuitu operetur. De beatis martyribus, ajebat Cyprianus (1): «Quibus vos laudibus praedicem, fortissimi fratres? Robur pectoris vestri et perseverantiam fidei, quo praeconio vocis exornem? Tolerastis usque ad consummationem gloriae durissimam quaestionem, non cessistis suppliciis, sed vobis potius supplicia cesserunt. Finem doloribus, quem tormenta non dabant coronae dederunt... Vidit admirans praesentium multitudo caeleste certamen, certamen Dei, certamen spirituale, praelium Christi, stetisse servos ejus voce libera. mente incorrupta, virtute divina, telis quidem saecularibus nudos, sed armis fidei credentes armatos... Inexpugnabilem fidem superare non potuit saeviens diu plaga repetita, quamvis rupta compage viscerum torquerentur in servis Dei jam non membra, sed vulnera... O quale illud fuit spectaculum Domino, quam sublime, quam magnum, quam Dei oculis sacramento ac devotione militis ejus acceptum, sicut scriptum est in Psalmis, Spiritu sancto loquente ad nos pariter et monente (2): *Pretiosa est in conspectu Domini mors justorum ejus.*»

Ex quibus perspicuum est, martyrium vere et proprie esse actum fortitudinis, etiamsi solius charitatis et fidei affectu subeatur; non simplicem et vulgarem, sed excellentissimum, quia in nobilissima fortitudinis materia, nimirum in periculis bellicis, iisque pulcherrimis versatur. In martyrio enim est bellum contra tyrannum pro defensione fidei et religionis, quod (probabiliter saltem fieri debet et communius) fit non invadendo, sed tolerando: at multo difficilius tolerare quam invadere, ob tres causas: 1.^a Quia qui tolerat, veluti a fortiore invaditur et opprimitur: qui invadit aggreditur tamquam fortior; difficilius autem est cum fortiore pugnare quam cum debiliore. 2.^a Qui tolerat jam sentit malum praesens: qui invadit, aestimat tamquam futurum. 3.^a Tolerantia diu durat: invasio fit motu repentino: unde Proverb. (3) *Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo expugnatore urbium.*

N. B. Quae sit efficacia martyrii, quae requisitae dispositiones, quae moriendi causae efficiant veros martyres, vide Vol. III, Disq. II. De Baptismo nn. 76-90. Consule D. Thomam 2, 2, Q. 124 et ejus discipulum Lessium, de Justitia et jure L. III, de fortitudine dub. 3, 4, 5, ex quo fere omnia in hoc praeambulo dicta et dicenda excerpimus.

(1) Epist. 8. Ad martyres et confessores.—(2) CXV, 15.—(3) XVI, 32. Conf. S. Ambrosium. De offic. L. 1, c. 41; S. Joann. Chrys. homil. 85. (al. 84) in Matth.

18. Scholia. I. Tria vitia juxta D. Thomam (1) ex Aristotele (2) fortitudini opponuntur: 1.^o Timiditas, quae est vitium excedens in timendo, timet enim quod non oportet, vel quando non oportet, vel plusquam oportet; et deficiens in audendo, non enim audet aggredi quando ratio dictat aut sicut dictat; sub hac ultima consideratione vocatur à latinis ignavia; Aristoteles utramque partem δειλία vocavit i. e. ignaviam. Hanc timiditatem vetuit Dominus (3): *Ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant.*

Consequenter ad dicta (n. 13) notandum est non omnem inordinatum timorem opponi virtuti speciali fortitudinis, sed eum tantum, qui est circa pericula mortis, vel gravium calamitatum; alii timores mali ad alia vitia pertinent: sicut enim in omni virtute est inordinatus amor, et consequenter etiam inordinatus timor; omnis enim timor nascitur ex amore boni amati et omnis amor parit timorem, si bonum amatum potest amitti; ita in omni vitio habituali est inordinatus amor alicujus boni creati, et consequenter inordinatus timor; unde intemperans timet amittere suas voluptates, avarus pecunias, ambitiosus honores; solus autem timor inordinatus amittendae vitae in periculis mortis adversatur fortitudini.

2.^o Intimiditas, vacuitas justis timoris est alterum vitium deficiens in timendo: non enim timet quando timendum aut quae timenda. Fortitudo enim non solum reprimit timorem, ne excedat, sed interdum etiam excitat, ut malum declinetur; ut quando illud vires superat, nec est ratio cur sustineatur: tale est terraemotus, fulmen, naufragium, vis hostilis longe superior, denique omnia manifesta pericula mortis, quando deest causa subeundi. Huc pertinet securitas perniciose eorum, qui se manifestis periculis mortis, cum in peccato mortifero sunt, exponunt, nec aeternam mortem timent. Provenit ex triplici causa: a) Ex eo, quod vitam suam minoris faciant, quam oportet: est enim vita bonis temporalibus longe praestantior; tum quia res temporales sunt propter vitam humanam, ad eam fovendam, solandam, ornandam; tum quia vita ista temporalis facultatem justitiae et meritorum vitae aeternae suppeditat. b) Ex superbia; haec enim facit ut homo sibi praefidat et alios contemnat, quasi ab illis laedi non possit; et ita non timet, juxta illud Job (4): *Factus est ut nullum timeret: omne sublime videt.* c) Ex animi stoliditate; unde Aristoteles (l. c.) ait: «Furiosos nihil timere:» sic quidam milites nihil timent; quia per vecordiam non concipiunt animo quid sit mors, et quae mortem sequantur.